

Số: 278 /HD-GDĐT

Củ Chi, ngày 05 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi viết “Vững bước dưới cờ Đảng Cộng sản Việt Nam”.

- Thực hiện Kế hoạch số: 266- KH/HU, ngày 24 tháng 02 năm 2020 của Huyện ủy Củ Chi về Hội thi viết “Vững bước dưới cờ Đảng Cộng sản Việt Nam”;

- Căn cứ Văn bản số: 55-HD/BTGHU ngày 26 tháng 02 năm 2020 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về Hướng dẫn Chủ đề, nội dung và thể lệ Hội thi “Vững bước dưới cờ Đảng Cộng sản Việt Nam” nhân Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong ngành Giáo dục và Đào tạo, nhất là giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ hiểu rõ quá trình hình thành và phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam; nâng cao lòng tự hào, niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Hội thi là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, có tác dụng giáo dục chính trị đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của Ngành; là một trong những hoạt động quan trọng hướng tới các ngày kỷ niệm lớn trong năm 2020, chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, hướng tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng một cách thiết thực, hiệu quả.

- Việc tổ chức hội thi được triển khai sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động đến toàn ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn huyện.

- Hội thi tổ chức nghiêm túc, thực hiện đúng quy định, chấm thi khách quan, công bằng, chọn những bài xuất sắc gửi dự thi cấp Huyện.

II. CHỦ ĐỀ, HÌNH THỨC, NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Chủ đề Hội thi: “Vững bước dưới cờ Đảng Cộng sản Việt Nam”.

2. Hình thức:

- Tổ chức Hội thi tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; chấm bài và chọn 09 bài dự thi xuất sắc gửi về Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

- Thí sinh chọn 1 trong các nội dung thuộc phần II.3 để viết.

3. Nội dung Hội thi: thi viết, bình chọn và phân tích về:

3.1. 09 nội dung tiêu biểu qua 90 năm xây dựng, hoạt động và phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam

3.1.1. Việc hợp nhất các tổ chức Cộng sản thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam ở bán đảo Cửu Long thuộc Hong Kong (Trung Quốc).

3.1.2. Đảng Cộng sản Việt Nam ra đời là kết quả tất yếu của cuộc đấu tranh dân tộc và đấu tranh giai cấp, là sự khẳng định vai trò lãnh đạo của giai cấp công nhân Việt Nam và hệ tư tưởng Mác-Lênin đối với cách mạng Việt Nam.

3.1.3. Đảng Cộng sản Việt Nam ra đời là sản phẩm của sự kết hợp chủ nghĩa Mác-Lênin với phong trào công nhân và phong trào yêu nước của nhân dân Việt Nam.

3.1.4. Đảng lãnh đạo đấu tranh giành chính quyền (1930-1945).

3.1.5. Đảng lãnh đạo xây dựng và bảo vệ chính quyền cách mạng, toàn quốc kháng chiến chống thực dân Pháp và can thiệp Mỹ (1945-1954).

3.1.6. Đảng lãnh đạo cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước và xây dựng chủ nghĩa xã hội ở miền Bắc (1954-1975).

3.1.7. Đảng lãnh đạo tiến hành cách mạng xã hội chủ nghĩa trên phạm vi cả nước (1975-1986).

3.1.8. Đảng lãnh đạo thực hiện công cuộc đổi mới, phát triển đất nước (1986-2019).

3.1.9. Tích cực xây dựng Đảng ta trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức; xây dựng đất nước ngày càng giàu đẹp, văn minh.

3.2. 09 nội dung tiêu biểu của Đảng bộ Thành phố

3.2.1. Lãnh đạo cuộc khởi nghĩa Tháng Tám năm 1945 ở Sài Gòn-Chợ Lớn-Gia Định.

3.2.2. Góp phần to lớn vào thắng lợi của cuộc kháng chiến chống giặc Pháp tái chiếm Việt Nam.

3.2.3. 20 năm xông pha trong bão táp của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước.

3.2.4. Giữ vững ổn định chính trị, tạo nền tảng vững chắc cho sự phát triển của Thành phố.

3.2.5. Kinh tế duy trì tăng trưởng hằng năm ở mức cao.

3.2.6. Công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch và phát triển đô thị có nhiều tiến bộ, đã thúc đẩy sự phát triển các lĩnh vực của đời sống xã hội.

3.2.7. Đời sống Nhân dân được cải thiện, thu nhập từng bước được nâng lên.

3.2.8. Năng lực lãnh đạo của Đảng bộ, hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền được nâng lên, kỷ cương được tăng cường.

3.2.9. Dân chủ được mở rộng, vai trò của mặt trận và các đoàn thể chính trị-xã hội được phát huy.

3.3. 09 thành tựu nổi bật trên quê hương Củ Chi “Đất thép thành đồng”

3.3.1. Dưới sự lãnh đạo của Đảng, Củ Chi đã góp phần vào thắng lợi của 02 cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ.

3.3.2. Sự kiện Củ Chi được phong tặng danh hiệu “Đất thép thành đồng” ngày 17/9/1967.

3.3.3. Đảng bộ và nhân dân Củ Chi xây dựng, củng cố chính quyền cách mạng, phá gỡ bom mìn, lấp hố bom, giải phóng đất đai để sản xuất sau 30/4/1975.

3.3.4. Hệ thống Kênh Đông Củ Chi-niềm tự hào của người dân Đất thép.

3.3.5. Dưới sự lãnh đạo của Đảng, Củ Chi đền đáp công ơn những người đã ngã xuống cho độc lập dân tộc, hạnh phúc của nhân dân với phong trào “Nhà tình nghĩa”, “Nhà tình thương”.

3.3.6. Củ Chi phát triển mạng lưới giao thông nông thôn, giao thông nội đồng.

3.3.7. Củ Chi với công tác giảm hộ nghèo, tăng hộ khá.

3.3.8. Củ Chi với công tác bảo vệ môi trường.

3.3.9. Củ Chi với công tác xây dựng Đảng.

4. Đối tượng dự thi:

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo. Thành viên Ban Giám khảo không được tham gia.

5. Thời gian tổ chức Hội thi

Từ ngày 05/3/2020 đến hết ngày 19/3/2020. Các trường cử cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia viết bài dự thi. Hiệu trưởng các trường xem xét hoàn chỉnh bài dự thi trước khi gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện dự thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng các trường, đơn vị trực thuộc triển khai kế hoạch này đến đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị; định hướng, lựa chọn sự kiện theo nội dung, chủ đề nêu trên để viết.

Bài viết phải được Hiệu trưởng xét duyệt trước khi gửi về Phòng giáo dục và Đào tạo huyện dự thi.

Mỗi trường có ít nhất 01 bài viết gửi dự thi.

2. Ban Giám khảo tổ chức chấm bài dự thi và chọn 09 bài xuất sắc gửi về Ban Tuyên giáo Huyện ủy dự thi trước ngày 29/3/2020.

2.1. Thành lập Ban Giám khảo gồm các đồng chí sau:

- Đ/c Trần Văn Toàn - HUV-Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Đ/c Kim Văn Minh - Phó Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Đ/c Nguyễn Huỳnh Long - Phó Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Đ/c Mai Hiệp- Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Đ/c Trần Thị Diễm – Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Đ/c Nguyễn Thị Phương Trang - Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo.

2.2. Phương thức chấm điểm (Thang điểm 10, gồm 2 phần)

- Điểm hình thức (Tối đa 01 điểm)
 - + Những bài dự thi có trang trí đẹp, phù hợp ở trang bìa (Tối đa 0,5 điểm)
 - + Những bài dự thi có kèm ảnh minh họa phù hợp (Tối đa 0,5 điểm).
- Điểm nội dung (Tối đa 09 điểm)
 - + Đảm bảo nội dung bài viết phù hợp với quy định (Tối đa 02 điểm),
 - + Tính chính xác của sự kiện, có chú thích các nguồn (Tối đa 05 điểm),
 - + Đề xuất các giải pháp phù hợp (Tối đa 02 điểm).

*** Lưu ý:**

- Bài viết không quá 04 trang đánh máy, khổ giấy A4 (không tính hình ảnh minh họa); font chữ 14, Times New Roman, giãn hàng 1,5 lines.
- Tổng số điểm trung bình của thí sinh: tổng điểm 02 phần (hình thức và nội dung) của các giám khảo.

3. Căn cứ vào kết quả của Ban Giám khảo, Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ tổ chức trao giải cho các bài viết hay, nội dung có ý nghĩa nhân dịp Kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020.

Trên đây là Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về tổ chức Hội thi viết “Vững bước dưới cờ Đảng Cộng sản Việt Nam”. Đề nghị các trường tích cực thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Các trường MN, TH, THCS;
- Đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT.PGDĐT.TTDiem.



Trần Văn Toàn